
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

II SETTORE-AREA ATTIV CULTURALI E 
DIGITALIZZAZIONE 

Servizio RANDAGISMO 
 

COPIA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 106 del 17-01-2025  
 
 

Reg. Sett. n. 5 del 02-01-2025 
 

OGGETTO: Affidamento servizio di prelievo delle carcasse dei cani ospitati nel canile comunale, trasporto e 
smaltimento mediante incenerimento-Impegno di spesa. 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

Premesso che: 

-  il Comune di Ginosa con determinazione del Responsabile del I Settore Area Affari 
Generali R.G. n. 199 del 01/02/2022 ha affidato il servizio di trasporto e smaltimento carcasse 
dei cani ospitati nel canile comunale di Ginosa “Alma Tamborrino” alla società Matera Pets 
s.r.l.; 

- il Comune di Ginosa con determinazione del Responsabile del II Settore Area Demografica-
Elettorale R.G. n. 951 del 10/05/2023 ha affidato il servizio di prelievo delle carcasse dei cani 
ospitati nel canile comunale di Ginosa “Alma Tamborrino”, trasporto e smaltimento mediante 
incenerimento alla società BLU.ECO s.r.l.; 

- alla scadenza del predetto, si rende necessario procedere con un nuovo affidamento; 

Visti: 

• il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 in materia di “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” in attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 
2014/25/UE; 

• l’art. 17, comma 2, del citato decreto legislativo n. 36 del 2023 che dispone che in caso di 
affidamento diretto di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), l’atto iniziale della 
procedura deve contenere l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale; 

• l’art. 50 comma 1 lett. b) del suddetto decreto legislativo; 

• l’art. 1, comma 450, della legge n. 296 del 2006, recante l’obbligo di ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli affidamenti di servizi o forniture di 
importo pari o superiore ad Euro 5.000,00; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n°267/2000 e dell’art. 32, comma 2°, del 
D. Lgs. n°50/2016, la presente costituisce “determina a contrarre”, trattandosi di affidamento 
diretto, e specificato che: 

· il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di tutela dell’igiene e della 
salute pubblica, degli animali e dell’ambiente; 

· l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento 
mediante incenerimento delle carcasse animali di proprietà del Comune di Ginosa (TA), 
presenti nel canile comunale; 

· la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 
della legge n. 120 del 2020, come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021; 

· il contratto sarà stipulato, in forma di scrittura privata, mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente nello scambio di lettere, anche tramite posta 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri essendo l’importo inferiore 
ad € 40.000,00 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Considerato che ricorrono le condizioni, di cui all’art. 50 comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 
36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore ad € 140.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall’art. 
1 comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Dato atto che: 

-con nota del 30/12/2024 inviata a mezzo PEC, è stato richiesto un preventivo di spesa per il 
predetto servizio alla Ditta BLU ECO S.R.L. (P.I. 03176570731) con sede in Grottaglie (TA) 
alla Via Tulipani n. 2/A nella persona dell’Amministratore Unico, Sig. Giuseppe Lupo, che ha 
gestito con il Comune il servizio di prelievo, trasporto e smaltimento delle carcasse dei cani 
ospitati nel canile comunale di Ginosa “Alma Tamborrino” e che risulta dotata di pregresse 
esperienze nel settore specifico, che lo ha trasmesso in data 02/01/2025, ns. Prot n. 22 del 
02/01/2025, offrendo lo svolgimento dei servizi richiesti al prezzo complessivo di Euro €/KG 
di € 2,40 oltre IVA per una spesa presunta, considerando i dati dello smaltimento nell’anno 
2024 delle carcasse animali, per un periodo di dodici mesi, ammontante ad € 1.708,00 
(millesettecentotto euro) comprensive di Iva; 

Dato atto che: 

-la Ditta BLU ECO SRL è un’azienda che opera da anni nel settore della raccolta e 
smaltimento di tutti i tipi di Sottoprodotti di Origine Animale;  

-la stessa, con nota prot. n. AOO-152 / 4499 del 16 ottobre 2018 della Regione Puglia – Area 
Politiche per la promozione della salute delle persone e delle pari opportunità – Servizio 
Programmazione e assistenza territoriale e prevenzione – Ufficio 2 (Sanità veterinaria), veniva 
autorizzata a svolgere il servizio di che trattasi a mezzo di iscrizione nell’elenco nazionale del 
Ministero della Salute con attribuzione del numero di Registrazione Approval Number ABP 
2504 Trans 1-3 per lo svolgimento dell’attività prevista dalla categoria “Trasporto Carcasse 
Animali da Compagnia, da Allevamento, da Circo, da Zoo, da Esperimento ed Altre Carcasse 
Animali”;  

- la BLU ECO SRL, con nota prot. n. 882 del 18 ottobre 2018, otteneva dalla Regione Puglia – 
Area Politiche per la promozione della salute delle persone e delle pari opportunità – Servizio 
Programmazione e assistenza territoriale e prevenzione – Ufficio 2 (Sanità veterinaria), il 
riconoscimento comunitario con Approval Number ABP 3579 STORP 1-3, rilasciato ai sensi 
del regolamento ce n. 1069/2009 per l’attività di “Impianto di magazzinaggio di sottoprodotti 
di O.A. DI CAT. 1 E CAT.3”; 

Considerato che alla luce di quanto suesposto la Ditta BLU ECO S.R.L. risulta in possesso di 
attestazioni e qualifiche che la rendono ditta specializzata ed altamente professionale e che ha 
svolto il servizio con precisione, affidabilità e precisione; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto, per l’anno 2025 con 
possibilità di proroga per ulteriore 1 anno, a favore della Ditta BLU ECO S.R.L., con sede in 
Grottaglie alla Via dei Tulipani n. 2/A, (P.I. 03176570731), alle condizioni di cui al 
preventivo allegato ns. prot. n. 22 del 02/01/2025; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Ritenuto di impegnare la spesa complessiva di € 1400 + iva per un totale di € 1.708,00 
(millesettecentotto euro) Iva inclusa imputandola sul Cap. 1364, art. 0, denominato “Spese per 
la lotta al randagismo” del Bilancio di previsione 2025-2027; 

Verificata la regolarità contributiva del fornitore mediante “DURC On-line”, Numero 
Protocollo INAIL_46949887, Data richiesta 05/12/2024, Scadenza validità 04/04/2025, in 
allegato; 

Dato atto che è stato richiesto ed acquisito il C.I.G. presso i servizi informatici dell’ANAC, ai 
sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, risultante n.  C.I.G.: 
B539788551; 

Visti: 

-il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

-il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

- Il D.Lgs. n°50/2016 e s. m. i., ed in particolare l’art. 36 comma 2° lett. a); 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Dato atto del proprio ruolo di responsabile del procedimento e del proprio parere tecnico 
favorevole attestato dalla sottoscrizione del presente provvedimento circa la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147. bis 
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 27 del 14/11/2024 con cui 
sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 come previsto 
dall’art. 109 comma 2 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 quale Responsabile degli uffici e dei 
servizi compresi nel II Settore- Area Attività Culturali e Digitalizzazione; 

D E T E R M I N A 

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, così 
come gli atti e i documenti in esse richiamati; 

2. di affidare il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento mediante incenerimento delle 
carcasse prelevate dal canile comunale di Ginosa in favore della Ditta BLU ECO S.R.L., 
con sede in Via dei Tulipani n. 2/A – Grottaglie (TA), partita IVA 03176570731, per 
l’importo di € 2,40/Kg oltre Iva, per una spesa presunta, considerando i dati dello 
smaltimento nell’anno 2024 delle carcasse animali, per un periodo di dodici mesi, 
ammontante ad € 1.708,00 (millesettecentotto euro) comprensive di Iva, per l’anno 2025 
con possibilità di proroga per ulteriore 1 anno; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 1.708,00 (millesettecentotto euro) comprensiva di 
Iva al 22%, imputandola sul capitolo 1364, art. 0, “Spese per lotta al randagismo” del 
bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025; 

4. di dare valore contrattuale alla trasmissione del presente provvedimento alla società 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

affidataria; 

5. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario. 

 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to Giovanni Picaro 
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Giovanni Picaro 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 17-01-2025                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Impegno N.    78 del 17-01-2025 a Competenza   CIG B539788551 
5° livello 09.05-1.03.02.15.011  Contratti di servizio per la lotta al randagismo 
Capitolo       1364 / Articolo       
Spese per la lotta al randagismo 
Causale Affidamento servizio di prelievo delle carcasse dei cani ospitati nel canile comunale, trasporto e smaltimento 

mediante incenerimento-Impegno di spesa. 
Importo 2025 Euro 1.708,00 
Beneficiario @  BLU ECO SRL 

 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 106 del 17-01-2025 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 17-01-2025 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 129  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 17-01-2025 

Il   Responsabile del Settore  
Giovanni Picaro  

 
 

 


